
Постановление Правительства РФ от 24 декабря 2002 г. N 923
"О перечне иностранных и международных организаций, гранты которых не учитываются в 

целях налогообложения в доходах российских организаций - получателей грантов"
(с изменениями от 21 января 2006 г.)

 
В соответствии с подпунктом 14 пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемый перечень иностранных и международных организаций, гранты 

которых не учитываются в целях налогообложения в доходах российских организаций - получателей 
грантов.
 
Постановлением Правительства РФ от 21 января 2006 г. N 24 пункт 2 настоящего постановления 

изложен в новой редакции
См. текст пункта в предыдущей редакции
 

2. Установить, что в целях налогообложения не учитываются гранты, которые предоставляются 
организациями, предусмотренными утвержденным настоящим постановлением перечнем, на 
осуществление конкретных программ в области образования, искусства, культуры, охраны здоровья 
населения (направления - СПИД, наркомания, детская онкология, включая онкогематологию, детская 
эндокринология, гепатит и туберкулез), охраны окружающей среды, защиты прав и свобод человека и 
гражданина, предусмотренных законодательством Российской Федерации, социального обслуживания 
малоимущих и социально не защищенных категорий граждан, а также на проведение конкретных 
научных исследований.
 
Председатель Правительства  
Российской Федерации М.Касьянов
 
Москва
24 декабря 2002 г.
N 923
 

Перечень
иностранных и международных организаций, гранты которых не учитываются в целях 

налогообложения в доходах российских организаций - получателей грантов
(утв. постановлением Правительства РФ от 24 декабря 2002 г. N 923)

(с изменениями от 21 января 2006 г.)
 

1. Организация Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры
2. Организация Объединенных Наций по промышленному развитию
3. Союз конфедераций промышленников Европейского экономического сообщества
4. Комиссия Европейских сообществ
5. Международная ассоциация содействия сотрудничеству с учеными независимых государств 

бывшего Советского Союза
6. Фонд "Евримеж" при Совете Европы
7. Европейская федерация биохимических обществ
8. Совет государств Балтийского моря
9. Совет Министров Северных стран
10. Международный центр научной и технической информации
11. Международный фонд технологий и инвестиций
12. Международный научно-технический центр
13. Объединенный институт ядерных исследований
14. Международное агентство по атомной энергии
15. Европейская организация ядерных исследований
16. Научный комитет Организации Североатлантического договора
17. Институт фон Кармана, Бельгия
18. Лондонское королевское общество, Великобритания
19. Британский Совет
20. Уэллком траст, Великобритания
21. Мерлин Борд лимитед, Великобритания
22. ФДС Чэритэбл траст, Великобритания
23. Благотворительная организация "Чаритиз Эйд Фаундейшн", Великобритания



24. Германский федеральный научный центр "Германский электронный синхротрон"
25. Германское научно-исследовательское общество
26. Фонд Александра фон Гумбольдта, ФРГ
27. Фонд имени Фридриха Эберта, ФРГ
28. Исследовательский центр "Юлих", ФРГ
29. Общество содействия развитию науки имени Макса Планка, ФРГ
30. Немецкая ассоциация народных университетов, ФРГ
31. Немецкое общество по техническому сотрудничеству, ФРГ
32. Хальдор Топсе, Дания
33. Национальный фонд научных исследований Италии
34. Фонд Фелтринелли, Италия
35. Европейский фонд образования, Италия
36. Ассоциация университетов и колледжей Канады
37. Государственный фонд естественных наук Китая, КНР
38. Институт "Открытое общество". Фонд содействия, Лихтенштейн
39. Университет Осло - Центр медицинских исследований, Норвегия
40. Нидерландская организация фундаментальных научных исследований
41. Нидерландская организация прикладных научных исследований
42. Е-linQ образовательные технологии, Нидерланды
43. Фонд Стихтинг Гринпис Каунсил, Нидерланды
44. Фонд Джона Д. и Кэтрин Т. Макартуров, США
45. Фонд Карнеги "За международный мир", США
46. Фонд Форда, США
47. Американский фонд гражданских исследований и развития для независимых государств 

бывшего Советского Союза, США
48. Американский совет научных сообществ, США
49. Национальный научный фонд, США
50. Национальный гуманитарный фонд, США
51. Американский совет по международному образованию
52. Общество сохранения диких животных, США
53. Прожект Хармони инк., США
54. Национальная академия наук США
55. Медицинский институт Говарда Хьюза, США
56. Нью-Йоркский институт здравоохранения, США
57. Корпорация "Американские друзья российской экономической школы", США
58. Американский совет по международным исследованиям и научным обменам, США
59. Институт биоинформационных исследований, США
60. Американский университет в г. Вашингтоне, США
61. Институт перспективных российских исследований имени Кеннана/Институт имени Кеннана, 

США
62. Инициатива социальных действий и возрождения в Евразии, США
63. Российская технологическая инициатива, США
64. Национальное агентство космических исследований, США
65. Ливерморская национальная лаборатория имени Лоуренса, США
66. Национальная лаборатория возобновляемых источников энергии, США
67. Лос-Аламосская национальная лаборатория, США
68. Массачусетский технологический институт, США
69. Национальный институт стандартов и технологий, США
70. Национальная лаборатория Сандия, США
71. Неправительственная организация "Защита природы", США
72. Фонд Евразия, США
73. Министерство энергетики, США
74. Рочестерский технологический институт, США
75. Академия наук Франции
76. Национальный центр научных исследований, Франция
77. Всемирный фонд дикой природы, Швейцария
78. Всемирный союз охраны природы, Швейцария
79. Русский общественный фонд Александра Солженицына, Швейцария
80. Швейцарский научный фонд в области радиохимии
81. Олимпийская солидарность, Швейцария
82. Чалмерский технологический университет, Швеция
83. Шведская королевская академия наук
84. Японский фонд



85. Международный фонд защиты животных, Великобритания
86. ДДФ Фаундейшн, Лихтенштейн
87. Международный институт социальной истории, Нидерланды
88. Региональный экологический центр для Центральной и Восточной Европы (РЭЦ), Венгрия

 
Постановлением Правительства РФ от 21 января 2006 г. N 24 настоящий перечень дополнен 

пунктами 89 - 92
 

89. Международная федерация обществ Красного Креста и Красного Полумесяца, Швейцария
90. Глобальный фонд по борьбе со СПИДом, туберкулезом и малярией, Швейцария
91. Фонд Фольксваген, Германия
92. Организация Черноморского экономического сотрудничества, Турция

 


